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INFORME
AEV/DIR.CHU/AG P_ lN F/Nro.01 8212025

l-2025-00843

A lng. Álvaro Chirari Torres
RESPONSABLE DE CONTRATACIÓN DIRECTA - RCD

o

o

DE: lng. Marco Antonio Orellana lrala
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS CHUQUISACA

Lic. Nancy Ramírez Quespi
TECNICO II EN CONTRATACION DE PROYECTOS ICHUQUISACA

COMISIÓN DE CALIFICAGIÓN

REF INFORME DE EVALUACIÓN Y RECOMENDACIÓN DEL PROCESO:
..PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
poRoMA FASE (XrX) 2024 - CHUQUISACA (TERCERA
CONVOCATORIA)", CODIGO INTERNO: AEV-CHQ-DC 009/25

FECHA: Sucre, 26 de marzo del2025

1. ANTECEDENTES

El proceso de contratación de referencia se ha llevado a cabo bajo los siguientes antecedentes

a. Se ha iniciado con el requerimiento de la Unidad Solicitante Gestión de Proyectos, en fecha
13 de marzo de2025, mediante lnforme de Solicitud deAutorización lnicio de Proceso de

Contratación con Cite: AEV/DIR.CHU/AGP_INFlNro.014512025 con H.R. l-2025-00843,
acompañando los requisitos establecidos.

b. Aprobación del DCD y autorización de inicio de proceso: A través de Resolución
Administrativa Departamental DDCH N" 053/2025 de fecha 1310312025 el RCD, aprueba el

DCD y autoriza el inicio del proceso de contratación.

Publicación de Gonvocatoria: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la
página web de la Agencia Estatal de Vivienda (UfWW,Ae-v¡_ULer1{a.Sqb__Qer) en fecha
13t0312025.

d. Designación Comisión de Evaluación: La designación de la Comisión de Evaluación y

Calificación fue realizada mediante memorándum AEVCH/RCD/N" 04112025, el RDC en

fecha 20/03/2025 designa como integrantes de la Comisión de Evaluación a:

lng Marco Antonio Orellana lrala
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS CHUQUISACA

Lic. Nancy Ramírez Quespi
TECNICO II EN CONTRATACION DE PROYECTOS ICHUQUISACA

Presentación de Propuestas: Hasta horas 09:30 del2110312025 y apertura de sobres a horas 10:00
del mismo dia, se presentaron los siguientes proponentes
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Cuadro N"1. Proponentes

a Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratación
Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentación de documentos
solicitados en el DCD, emitiendo elActa de Apertura de Propuestas.

2, IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIÓN

De manera previa a la evaluación de la propuesta, en cumplimiento al artículo 31 del Reglamento
para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de Construcción y Servicios de

Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, se procedió a
revisar la información de los proponentes en los diferentes sistemas informáticos internos y externos,
para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratación.

2.1. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESOS DE CONTRATACIÓN

a) Verificación de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SIGOES): Se verificó
en el SICOES si los proponentes están habilitados para participar en procesos de contratación.

o

o

1
EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA
SAMAJE

Según el cuadro anterior, el proponente no se encuentra impedido de participar en procesos de

contratación en el SICOES (Ver anexo N' 1).

b) Verificación de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Gontrataciones (SIMCO):
Se verificó en el SIMCO que el proponente, no hayan desistido de suscribir contratos/ordenes
de compras con la AEVIVIENDA, de acuerdo a lo descrito a continuación:

PROPONENTES

1 EM PRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA SAMAJE SIN OBSERVACION

De igual forma, se procedió a verificar según el cuadro, el proponente no se encuentra impedido
de participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo N' 2).

c) Verificación Guadro de Mando lntegral (CMl): Se verificó que el proponente no cuente con
otras "adjudicaciones" o "contratos suscritos en ejecución" con la AEVIVIENDA (Ver anexo N"3)

EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA
SAMAJE

SIN OBSERVACION

NO PROPONENTES
PRESENTACIÓN

FECHA HORA

1 EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA SAIVIAJE 21t03t2025 09:07

No PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A LA
FECHA

OESISTIMIENTO
DE CONTRATOS A

LA FECHA

No OBSERVACIONES

No PROPONENTES OBSERVACIONES

LaPaz Ofiona Naoonal Calle Fernando (
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d) Verificación de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA: Se verificó que los

proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en eldetalle actualizado al '17

de septiembre del 2024, obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
w!_vty.e-e-v_t-V]e! daqS !?.bp, e n co n trá n d ose l o s i g u i e n te ( Ve r a n e xo )

No PROPONENTES OBSERVACIONES

Nombre del Proponente

Número de Páginas de la propuesta

Propuesta económica

SIN OBSERVACION

EMPRESA CONSTRUCTORA CONSU LTORA SAMAJ E

133

2.083 39'l .85

132 X

1
EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA
SAMAJE

o

3. EVALUACIÓN DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a calificar las propuestas según el sistema de

evaluación establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1 EVALUAC!ÓN PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con la verificación
del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la propuesta continúa
o descalifica aplicando el siguiente formulario.

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Empresas)

o

1129 X

127 X

121 X

BB X

x 4

Revisada la documentación del proponente EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA
SAMAJE, el proponente pasa a la siguiente etapa:

X

X

x

a

DATOS GENERALES DEL PROCESO

REQUISITOS EVALUADOS

Verificación
(Acto de Apertura) Evaluación Preliminar

(Sesión Reservada)

Página N'
SI NO CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

Formulario A-1 . Presentación de Propuesta

Garantía de Seriedad de Propuesta ,si hubiese sido requerida)

Formulario A-2 ldentificación del Proponente

Formulario A-3. Experiencia General y Específica del
Proponente.

5

6

7

Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal

Formulario B-1. Propuesta Económica

Formulario C-1. Propuesta Técnica

X

X

X

X

x

Nacronal Calle Fernando Guachalla No 41 1 esq Av 20 de Octubre - https:i /www aevrvrenda gob bo
591 2)2147767 -2148984 - 2117569 -2149962 - 800102373 Fax 2148743 I DNVSR 50850220
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3.2.APLICACIÓN DEL MÉTODO DE SELECCIÓN Y ADJUDICACIÓN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de selección
y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Precio Evaluado Mas Bajo.

3.2.1 EVALUACIÓN LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1de| Documento de Contratación Directa
la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación de errores aritméticos,
obteniendo lo siguiente:

FORMULARIO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

N'

a
NOMBRE DEL PROPONENTE

vALoR leíoo oe u
PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
Revrsró¡r enlrmÉr¡cn

(MAPRA)

PROPUESTA
ecoruórurcr Reel

1
EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA
SAMAJE

2 083 391 85 2.083.391.85 2.083 391,85

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leído de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisión Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro ninguna propuesta económica presentan errores aritméticos y se

encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, señalar que:

El proponente EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA SAMAJE obtuvo el Precio
Evaluado Mas Bajo para el presente proceso de contratación

3.2.2. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratación Directa, se
procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo,
aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA

SAMAJE,

Experiencia de la Empresa

a) Experiencia General de la Entidad Ejecutora: Debe
contar con experiencia en actividades de construcción
y/o de consultorias realizadas, relacionadas al rubro
constructivo o capacitación en áreas técnicas en el
sector constructivo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a 1 vez el precio
referencial.

CUMPLE

b) Experiencia Específica de la Entidad Ejecutora: La

experiencia especifica de la Entidad Ejecutora será en CUMPLE

a

O

Formulario A-3 de
su propuesta

Pá9.91-121

Formulario A-3 de

su propuesta

CONDIC¡ONES SOLICITADAS CUMPLE 
' 

NO
CUMPLE

La Paz Of rc¡na Nacronal: Calle Fernandc Guachalla No 41 1 esq. Av 20 de Octut¡re - hltps.//rvrvrv aevrvrenda gob bo

Telefonos t591 2)'2147767 -2148984-2'117569 -2149962 -800102373Fax.2148743 /DNVSR 50850220
Ofrcinas departarnentales: La Pazt2)-2125356. PotosÍ (21-ü2A792. Santa Cruz 33114886, Cochabarni¡a \4)-41240'32

Iarrta (,1)-6110978 Chuqursaca (4)-69'14698, Beni 50243114, Oruro (2\-5272666 Pando 50243096

{

{

RESPALDO



il.-.1-li f r'.1 \Ri ( ) il[ /1 Bicentenario ,'

BOLIVIA
¡Construyendo
l' ) l..l (:)\,/.- )(:, 5UeñOS!BOLIVIA AEVIVIENDA

Experiencia del Persona! clave de la Empresa

Técnico Almacenero
Experiencia General
Toda su experiencia en trabajos de su área profesional y/o técnica.
Experiencia Especifica
12 meses en trabajos de l\4anejo, administración de almacenes,

documentación o similares

Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo
CONSULTORA SAMAJE.

Mínimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTORA d

Camioneta mayor o igual a 2350 cc., todo terreno en

buenas condiciones de funcionamiento con un máximo de
10 años (modelo) de antigüedad.

Volqueta o Camión mayor o igual a 5.7 toneladas en
buenas condiciones de funcionamiento con un máximo de
20 años (modelo) de antigüedad.

LaPazOfrr:tnaNaoonal CalleFernandoGuachallaNo 411esq Av 20deOclubre-https:r/rvnrvaevrvrendagobbo
Telefonos (591-2) 2147767 -2148984 - 2117564 -2149962 -800102373 Fax'2148743 / DNVSR :50850220

O{rcinas departanrentales, La Paz (21-2125356. PotosÍ (2\-6120792, §anta Cruz 33114886, Cochatrarnba 14\-41240'32
Tar¡la (4)-6110978 Chuqursaca (4) 6914698. Benr 50243114, Oruro (2\-5272666 Pando 50241J096
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a

a

temas relacionados a la construcción de edificaciones
u obras similares (infraestructura urbana),
capacitaciones o asistencia técnica en el sector de

construcción.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
especifica por un monto equivalente a 0.50 veces el

precio referencial.
Para efectos de cálculo de la experiencia especifica
de la Entidad Ejecutora, se considerará el 100% de

experiencia en el sector público, y en caso de
presentar experiencia en el sector privado se

considerará hasta el 50%.

Pá9.91-121

Técnico Operativo de Area (TOA)
Experiencia General
Toda su experiencia en trabajos de su área profesional y/o técnica.
Experiencia Especifica
36 meses como: Supervisión, Fiscalización, Asistencia Técnica en
construcción, Desarrollo Comunitario, lnspector, director o residente
de obra, Técnico operativo de área, relacionados a la construcción
de obras civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros
comerciales, locales y otras similares de igual o mayor compleiidad.

CUMPLE

Educador Social
Experiencia General
Toda su experiencia en trabajos de su área profesional y/o técnica.
Experiencia Especifica
24 meses como: Trabajos relacionados a facilitador, educador y
capacitador social, seguim¡ento, en proyectos donde se requiera que
el profesional realice talleres de sensibilización y/o trabajo conjunto
con grupos sociales y proyectos sociales donde los beneficiarios se
involucran en la ejecución del mismo.

CUMPLE

Formulario A-4 de su
propuesta

página 69 - 88 de su
propuesta

Formulario A-4 de su
propuesta

Página 57 - 67 de su
propuesta

CUIVIPLE

Formulario A-4 de su
propuesta

página 47 - 55 de su
propuesta

COND]ClONES SOLIC¡TADAS CUMPLE 
' 

NO
CUMPLE

RESPALDO

CUIVIPLE

Documentación
Adjunta en la

propuesta fojas
1-4

Fotocopia RUAT
- Camioneta con
placa: 5582 - AAN.

CUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

ütl i

I

I

{

CONDICION ES SOLICITADAS
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Continuando con la evaluación técnica, en cumplimiento con el numeral 20.1.3 del Documento de

Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación procede con la evaluación de la
propuesta técnica aplicando la metodología CumpleiNo Cumple según el formulario V-3

FORMULARIO V-3
EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

EXPERIENCIA

PROPONENTES

EMPRESA CONSTRUCTORA
CONSULTORA SAMAJE

Cumple No cumple

Formulario A-3 Experiencia General y Específica del
Proponente. CUMPLE

Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal CUMPLE

Formulario C-1 Propuesta Técnica CUMPLE

METODOLOGíA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluac¡ón de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA CONSULTORA SAMAJE obtuvo el Precio Evaluado Más Bajo y GUMPLE con
todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratación Directa
(DCD)

4. CONCLUSIÓN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente
EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA SAMAJE presenta el Precio Evaluado Más Bajo y
CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia Estatal de
Vivienda.

5. RECOMENDACIÓN

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO DE
vrvrENDA CUALITATTVA EN EL MUNIC|P|O DE POROMA - FASE (XtX)2024 - CHUQUTSACA
(TERCERA CONVOCATORIA)", CODIGO INTERNO: AEV-CHQ-DC 009/25" a la EMPRESA
CONSTRUGTORA CONSULTORA SAMAJE, representado legalmente por el Sr. SamuelJesús
Quentasi por un monto de Bs 2.083.391,85 (Dos millones ochenta y tres mil trescientos
noventa y uno 85/100 bolivianos) por un plazo de ejecución de obra de 135 días calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el lnspector del Proyecto, toda vez que, su

a
I

/

a

t

a

a

a

a

Mezcladora de 120 lt.

Vibradora mayor o igual a 1.5 HP

Compactadora fvlanual Tipo Saltarina
Motocicleta en buenas condiciones

Generador eléctrico

Bomba de agua

- Volqueta con
placa: 5196 FHF.

- tt/lotocicleta con
placa 6520 ZSF.

La Paz Oftcrna Nacronal Calle Fernando Gr.rachalla No. 411 esq Av 20 de OctLrbre - https ilrvi^r..v aevrvrenda gob bo
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propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en el

Documento de Contratación Directa DCD y las Especificaciones Técnicas / Términos de

Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes

Por la Comisión de Evaluación y Calificación

a

o

Ltr.

MAOI, NRQ

ccl arch.
Adj. Acta de Verificación fécnica

.'Ét
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